
REGISTRO GENERALE N. 556 del 08/05/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 08/05/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 199 del 06/05/2020 

PROPOSTA N. 637 del 05/05/2020 

 
OGGETTO: Contributo annuale Croce Angolana Onlus - anno 2020 - liquidazione 

 

PREMESSO CHE: 

▪ con deliberazione di consiglio comunale n. 77 del 08.11.2007, si autorizzava la costituzione e la 

partecipazione dell’ente in associazioni per lo svolgimento di servizi socio – sanitari, con possibilità 

di concedere contributi, vantaggi economici, beni strumentali, nonché di procedere a specifici 

convenzionamenti se utili all’implementazione di servizi di utilità sociale; 

▪ in data 20 dicembre 2007, dinanzi al notaio Maria Russo, si costituiva, con atto repertoriato al n. 

102934, raccolta n. 14240, registrato a Pescara il 28.12.2007, n. 17759, l’associazione denominata 

CROCE ANGOLANA ONLUS, apolitica, apartitica, aconfessionale, senza fini di lucro indiretto ed 

esclusivamente per fini di solidarietà prestata in modo personale, spontaneo e gratuito (articolo 1 

dello Statuto), con sede in Città S. Angelo, strada provinciale s.n. (ex casa custode cimitero centro 

urbano), partita IVA e C.F. n. 01848680680; 

▪ l’articolo 5, comma 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali) stabilisce che gli enti pubblici promuovono azioni per 

favorire il ricorso ai soggetti del terzo settore;  

▪ l’articolo 1, comma 2, lettere c) e d) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 

2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi 

dell’articolo 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328), ribadisce l’importanza di valorizzare i soggetti 

del terzo settore; 

▪ l’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’articolo 5 della Legge 

8 novembre 2000, n. 328), individua quali soggetti del terzo settore le organizzazioni di volontariato, 

le associazioni e gli enti di promozione sociale, gli organismi della cooperazione, le cooperative 

sociali, le fondazioni, gli enti di patronato e gli altri soggetti privati non a scopo di lucro; 

▪ il favore dell’Ordinamento verso i soggetti del terzo settore si rileva anche nelle indicazioni 

contenute nel Libro Verde sui servizi di interesse generale (COM – 2003 – 270), approvato dalla 

Commissione Europea in data 21 maggio 2003;  

▪ la Croce Angolana, con determinazione n. DA5/44 del 24.03.2009 del dirigente competente della 

Regione Abruzzo, veniva iscritta al registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato; 

▪ la Croce Angolana, con determinazione n. DG13/25 del 20 maggio 2009 del dirigente competente 

della Regione Abruzzo, veniva autorizzata all’esercizio del trasporto infermi e feriti nell’ambito e al 

di fuori del sistema di urgenza ed emergenza sanitaria “118”; 

▪ la Croce Angolana, con deliberazione del 15 febbraio 2009 del Consiglio Nazionale ANPAS, veniva 

ammessa nell’associazione nazionale pubbliche assistenze; 

▪ in base all’atto costitutivo e allo statuto (articolo 3), la Croce Angolana ha lo scopo di perseguire 

esclusivamente finalità di solidarietà sociale di cui all’articolo 10, comma 1, lettera b) del Decreto 

Legislativo 4.12.1997, n. 460 nel settore dell’assistenza sociale e socio – sanitaria, dell’istruzione, 

della formazione; 

▪ la Croce Angolana svolge diversi servizi di pubblica utilità sul territorio e rappresenta 

un’organizzazione importante per il soccorso e per il trasporto di malati e disabili tanto che il 

Comune riconosce alla stessa un contributo annuo di € 15.000,00;  

▪ la Croce Angolana, in occasione, poi, di eventi organizzati dall’ente, garantisce gratuitamente il 

servizio di assistenza con un mezzo e i relativi soccorritori;  

 

VISTI lo statuto comunale, il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 08/05/2020 

PREMESSO CHE: 

▪ con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

▪ con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 

gestione della fase di liquidazione della spesa;  

 

VISTA la Legge n.328/2000; 

 

VISTE le determinazioni n.431 del 16.10.2020 e n.17 del 17.01.2020, con le quali si provvedeva ad 

assumere, tra l’altro, impegno di spesa in favore della Croce Angolana Onlus, a valere sui capitoli 7485-0 e 

7700-6 del PEG 2020; 

 

RITENUTO dover provvedere a liquidare il complessivo importo di € 15.000,00 per le motivazioni di 

cui sopra, per l’anno 2020, in favore dell’associazione denominata CROCE ANGOLANA ONLUS, 

apolitica, apartitica, aconfessionale, senza fini di lucro indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà 

prestata in modo personale, spontaneo e gratuito (articolo 1 dello Statuto), con sede in Città S. Angelo, strada 

provinciale s.n. (ex casa custode cimitero centro urbano), partita IVA e C.F. n. 01848680680; 

 

PRESO ATTO che si procederà agli adempimenti relativi alla pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 

27 del Decreto Legislativo n.33/2013; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di PUBBLICA 

ASSISTENZA CROCE ANGOLANA ONLUS - STRADA PROVINCIALE S.N.C. - 65013 CITTA' 

SANT'ANGELO PE -  Codice Fiscale: 01848680680 -  Partita IVA: 01848680680 l'importo di € 

15.000,00, I.V.A. compresa, ,  sul CC 000000113112 B.C.C. DI CASTIGLIONE MESSER  

RAIMONDO E PIANELLA Agenzia FILIALE DI CITTA' SANT'ANGELO cod. IBAN 

IT84H0847377250000000113112 ABI 08473 CAB 77250 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 15.000,00 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

• € 8.800,00 all'intervento 1100405 (codice SIOPE 0),  capitolo 2020/7485/0 denominato 

"CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "CROCE ANGOLANA" ." - Impegno  2020/138/1 

assunto con determina n. 17 del 17/01/2020  (n. 165 del 12/02/2020 del Registro Generale); 

 

• € 6.200,00 all'intervento 1100403 (codice SIOPE 0),  capitolo 2020/7700/6 denominato 

"INTERVENTI "PIANO LOCALE PER NON AUTOSUFFICIENZA" (QUOTA DI 

COMPETENZA COMUNE CITTA' SANT'ANGELO)." - Impegno  2019/932/1 assunto con 

determina n. 431 del 16/10/2019  (n. 1402 del 17/10/2019 del Registro Generale); 
 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 556 del 08/05/2020 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 637 del 05/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

06/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 637 del 05/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 1094 1 138 
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ANGOLANA 

ONLUS 
8.800,00 

2020 1095 1 932 
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ANGOLANA 

ONLUS 
6.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

08/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 751 

Il 11/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 556 del 08/05/2020 con oggetto: 

Contributo annuale Croce Angolana Onlus - anno 2020 - liquidazione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 11/05/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


